
5263 412 76: Forespørgsel vedr. narkotikamisbruget. 5264 

[Ebba Strange.] 
også Danmark bar tilsluttet sig Verdens- 
sundhedsorganisationens definition på sund- 
hed, nemlig at det er et fuldstændig fysisk, 
psykisk og socialt velbefindende. Jeg mener 
ikke, at mennesker, der er i et stofmisbrug, 
kan siges at være i en socialt set god til- 
stand, og derfor vil jeg gerne anskue proble- 
met fra en social side. 

Når vi skal vurdere de offentlige instan- 
sers indsats, må vi rette vores opmærksom- 
hed mod to ting: dels mod forebyggelsen, 
dels mod behandlingen. Jeg har nævnt, at 
jeg anser forebyggelsen for at have haft po- 
sitive resultater, og jeg anser det for at være 
begrundet i to ting, nemlig for det første 
den konsulenttjeneste, der har været under 
opbygning, siden vi vedtog beslutningen i 
1969, og som efter min mening har fungeret 
godt, ikke mindst på det undervisningsmæs- 
sige område, hvor den oplysningskampagne, 
der er sat ind, ser ud til at have haft posi- 
tive virkninger på de unge menneskers 
trang til af nysgerrighed at forsøge med 
narkotiske stoffer. Der var en kort radioud- 
sendelse om disse ting i aftes, hvor en ung 
mand, der havde været stofmisbruger, som 
afslutning på udsendelsen udtalte, at hvis 
han havde vidst, hvad stofafhængighed be- 
tød, var han nok ikke begyndt. Af den lille 
bemærkning mener jeg altså at kunne slutte 
at oplysningskampagnen har givet nogle 
resultater, og at det er vigtigt at fortsætte 
den. 

I den forbindelse vil jeg gerne stille mini- 
steren følgende spørgsmål, fordi jeg anser 
dels den oplysning, der foregår inden for 
undervisningsvæsenet, dels hele det sociale 
apparat i det forebyggende sociale arbejde 
for at være meget, meget vigtigt: er der 
nogen fare for, at disse konsulenttjenester 
skal nedlægges, nu hvor vi får bistandslo- 
ven? Bistandsloven bygger jo i meget høj 
grad på, at ansvaret for socialt arbejde, også 
socialt forebyggende arbejde, skal lægges ud 
til primær- og amtskommunerne, og vi ved, 
at amterne har foregrebet iværksættelsen af 
bistandsloven ved en meget udmærket op- 
bygning af amtscentre til narkobekæmpelse. 
For mig at se er det meget vigtigt, at vi 
bevarer den centrale koordination af det 
arbejde, der foregår ude omkring på disse 
amtscentre, dels for at kunne følge forsknin- 
gen overalt i verden, dels for at kunne følge 

den igangværende behandling og give råd og 
vejledning ude omkring i amterne. Derfor 
vil jeg gerne lige have en ministerkommen- 
tar til, om der er fare for, at disse konsu- 
lenttjenester er i søgelyset; det håber jeg 
meget der ikke er. 

En anden del af den forebyggende virk- 
somhed, som vi bør have opmærksomheden 
rettet mod, er, om det er lykkedes at forhin- 
dre de sociale lidelser, der er årsagen til stof- 
misbruget, i at opstå. Dér ser udsigterne 
for mig desværre ikke alt for lyse ud, og 
derfor mener jeg, det er meget, meget, me- 
get vigtigt, at debatten i dag ikke munder 
ud i noget, der skal begrænse vores indsats 
på disse områder. Vi har i dag en meget stor 
gruppe af unge, der er uden arbejde og 
uden uddannelse. De er alvorligt truede af 
stofmisbrug, og hvis ikke vi har vores op- 
mærksomhed henledt mod dem, risikerer de 
at havne i et stofmisbrug. Det ser ud til i 
dag, at de ikke vælger de såkaldt narkotiske 
stoffer; det ser ud til, at de i højere grad 
bruger alkohol og piller af forskellig slags til 
at dulme følelsen af den socialt og psykisk 
uheldige situation, de er havnet i, men i og 
for sig gør det jo ikke situationen mindre 
alvorlig. Den politik, der bliver ført i dette 
folketing for tiden, må få mig til at være 
meget bekymret for de alvorlige følger, der 
kan forventes på disse områder. Nedskærin- 
gen på daginstitutioner 홢 i dette tilfælde 
naturligvis især for fritidshjemmenes og 
klubbernes vedkommende 홢 kan betyde, at 
disse unge mennesker i højere grad føler le- 
diggangen som noget, der er så belastende, 
at de tyr til stoffer af forskellig slags. 

Forringelse af uddannelsesstøtten bety- 
der, at flere af netop disse unge viger tilbage 
for at fortsætte en uddannelse. Hr. Tandrup 
Jensen var ganske vist inde på, at de ikke 
gad gå i skole, men hellere ville have arbej- 
de. Ja  men de kan jo heller ikke få arbejde, 
så en rimelig uddannelse var vel det bedste 
alternativ til et arbejdsforhold, vi kunne 
give dem. 

Endelig får den beklageligt dårlige mod- 
tagelse, undervisningsministerens forslag om 
de 18홢19-åriges uddannelse fik i dette høje 
ting, mig til at sige, at vi ikke må slække på 
årvågenheden over for de problemer, vi står 
over for. 

Alkohol- og pillemisbrug giver mindre 
kriminalitet, fordi det er billigere, og fordi 


